$ 3º O exercício das prerrogativas de que tratam os parágrafos acima será objeto da Carta 

Anual, subscrita pelos membros do Conselho de Administração, prevista no art. 13, inciso |, 

do Decreto nº 8.945, de 27de dezembro de 2016. 

CAPÍTULO |V 

DO CAPITAL SOCIAL 

Art. 6º. O capital social da DATAPREV é de R$ 950.000.000,00 (novecentos e cinquenta 

milhões de reais), totalmente integralizado, dividido em 950.000.000 (novecentas e 

cinquenta milhões) de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. 

$ 1º A cada ação ordinária corresponde o direito a um voto nas deliberações da Assembleia 

Geral. 

$ 2º O capital social poderá ser alterado nas hipóteses previstas em lei, vedada a 
capitalização direta do lucro sem trâmite pela conta de reservas.